
12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   1

DECRETO Nº 567/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, LARA MONTANINI MENDES 

BREVE, inscrita no CPF/MF sob o nº 810.646.089-49, e portador 

do RG nº 5.222.896-4 SSP-PR, do cargo de Professor.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 06 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

 Leandra Ap. de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 568/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ALEXANDRE CRUZ MALASSISE, ins-

crito no CPF/MF sob o nº 978.970.869-68, e portador do RG nº 

5.945.693-8 SSP/PR, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Departamento de Saúde - CD vinculado 

à Secretaria Municipal Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 02 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário. 

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  12 de Março de 2015         	 Nº 2149

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 569/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, AFONSO AMBROSIO PEREIRA FILHO, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 057.492.339-01, e portador do RG 

nº 8.836.833-9 SSP/PR, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças e Jar-

dins – CC1 vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 02 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário - SEMURB

DECRETO Nº 570/15

SÚMULA: 	 Concede benefício de Pensão Vitalícia.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o benefício de Pensão Vitalícia, a ANNA 

MARIA DE PAIVA, por motivo de falecimento de ARMANDO 

JOSÉ PRADO DE PAIVA, nos termos dos artigos 303, 305, I, a, 

e 306 da Lei 216/94, de 14 de novembro de 1994, Estatuto dos 



2					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

Servidores Públicos do Município de Cornélio Procópio, e § 7º do 

artigo 40 da Constituição Federal.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 05 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 571/15

SÚMULA:  Extingue benefício de aposentadoria que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto, por motivo de falecimento, o benefício de 

aposentadoria concedido ARMANDO JOSÉ PRADO DE PAIVA, 

inscrito no CPF/MF sob nº 107.662.439-15.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 04 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 572/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, LUCIANE CADINA SATURNI-

NO, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.448.629-04, e portador do 

RG nº 5.235.301-7 SSP-PR, do cargo de Professora.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 09 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 573/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, ADEMIR BALERA SILVA, ins-

crito no CPF/MF sob o nº 829.111.428-53, e portador do RG nº 

8.045.014-1 SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de 

Diretor de Departamento de Cultura  - CD, vinculado à Secretaria 

Municipal da Cultura - SEMUC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 10 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 572/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, LUCIANE CADINA SATURNI-

NO, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.448.629-04, e portador do 

RG nº 5.235.301-7 SSP-PR, do cargo de Professora.



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   3
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 09 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 575/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito 

do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, CINTIA PARDINI DE CARVA-

LHO, inscrita no CPF/MF sob o nº 026.306.409-30, e portador do 

RG nº 5.963.398-8 SSP-PR, do cargo de Fonoaudiólogo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 10 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 Anderson Cristiano de Araújo
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 576/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, NORMA DE CAR-

VALHO RUSSO, inscrita no CPF/MF sob o nº 036.521.559-71, e 

portadora do RG nº 6.114.506-0 SSP-PR, do cargo de Chefe de 

Divisão de Manutenção de Praças e Jardins – CC1, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralffre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

DECRETO Nº 577/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 13 de março de 2015, LUIZ 

CARLOS LUCAS, inscrito no CPF/MF sob o nº 580.392.109-25, 

e portador do RG nº 4.506.700-9 SSP-PR, para exercer o cargo 

de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças e Jardins – CC1, 

vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SE-

MURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralffre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 394/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 26 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, a partir de 09 de março de 

2015, por 90 (noventa) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 

216/94, ao servidor AUGUSTO CARNEIRO JÚNIOR, detentor 

do cargo de Médico, lotado no Posto de Saúde Vila Indepen-

dência.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo 

Secretário Municipal de Saúde



4					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
PORTARIA Nº 395/15

SÚMULA: 	 Revoga Licença da servidora que es-

pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, Licença sem vencimento por 03 (três) anos, 

concedida pela Portaria nº. 265/2013, à servidora LUCIANE CA-

DINA SATURNINO, detentora do cargo de Professora.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 08 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 396/15

SÚMULA: 	 Designa comissão especial de acompanha-

mento e avaliação do Processo Seletivo Simplificado do PELC 

– Programa de Esporte e Lazer na Cidade.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados 

para compor a comissão especial de acompanhamento e avalia-

ção do Processo Seletivo Simplificado do PELC – Programa de 

Esporte e Lazer na Cidade:

JULIO CESAR SALES – Coordenador do Programa de Esporte 

e Lazer na Cidade – PELC	Presidente

LEANDRA APARECIDA DE CARVALHO DE ROSIS – Conse-

lheira do Conselho Regional de Educação Física - CREF 9	

1º Membro

ROGÉRIO ALVES DE ARAÚJO – Professor de Educação Física 

da Fundação de Esportes de Cornélio Procópio – FECOP	

2º Membro

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito 

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
 Secretario Municipal da Administração

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 19/2015- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 43/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço, 

por item.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não perecíveis 

para confecção dos cardápios da Merenda Escolar, Escolas In-

tegrais e CMEIs.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 19 

de março de 2015 às 17h00m do dia 30 de março de 2015

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 31 

de março de 2015

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h00m do dia 01 de abril 

de 2015

LOCAL: www.bll.or.br “Acesso identificado no link – licitações” 

Pregão Eletrônico campo “Detalhes”.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 18 de 

março de 2015, nos sites:  www.bll.or.br  www.cornelioprocopio.

pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de março de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 18/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor AUTOPLA-

CAS INDUSTRIA E COMERCIO  DE PLACAS LTDA -  CNPJ 

78.946.845/0005-95,  referente a confecção de quatro(4) placas 

para veículos de propriedade da Prefeitura Municipal, solicita-

do pela Secretaria Municipal de Administração,  no valor de R$ 

440,00 (quatrocentos e quarenta reais),  em conformidade com 

o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 02 de março de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   5
Prefeito

Compra Direta  nº 19/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MENON INFORMÁTICA 

LTDA -  CNPJ 08.751.591/0001-40,  referente a aquisição de 

toner para impressora a laser solicitado pela Secretaria Muni-

cipal da Educação e cartuchos de tinta para impressora  Ploter, 

solicitado pela Secretaria do Planejamento, no valor total de R$ 

2.118,00 (dois mil, cento e dezoito reais), em conformidade com 

o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 03 de março de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 20/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MARLETE APARECIDA 

DE SALES EIRELI - ME -  CNPJ 20.025.362/0001-44,  referente 

a aquisição de  um(01) monitor AOC de 20 polegadas para que 

possa facilitar o trabalho com as modalidade licitatórias, no valor 

total de R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais), em conformida-

de com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 09 de março de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Dispensa  nº 010/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR 

DE PROT. INFANCIA DR. RAUL C - CNPJ 76.591.569/0001-30, 

para a aquisição das vacinas: Prevenar 13 Valente e Menveo 

para o paciente Samuel D. Juvencio, solicitado pela Secretaria 

Municipal da Saúde, conforme receita medica anexa, no valor 

total de 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), solicitado pela 

Secretaria Municipal de Saúde,  em conformidade com o art. 26 

da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no  inciso IV,  artigo 

24. 

Cornélio Procópio, 09 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

Processo de Dispensa  nº 011/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS 

LTDA - CNPJ 95.424.321/0001-20, para a aquisição de peças 

e serviços para revisão de três veículos que atende o Departa-

mento de Infraestrutura Urbana sendo: Rolo compactador, pá 

carregadeira e mini pá carregadeira.,  no valor total de 4.235,13 

(quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e treze centavos), so-

licitado pela Secretaria de Infraestrutura Urbana,  em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base 

no  inciso XVII,  artigo 24. 

Cornélio Procópio, 09 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

Processo de Inexigibilidade nº 08/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a INEXI-

BILIDADE de licitação, em favor da Viação Ouro Branco S/A - 

CNPJ 78.593.118/0001-68, para a Aquisição de passagens para 

o servidor Rinaldo de Moraes, responsável pela UMC/INCRA, 

para comparecer ao Instituto Nacional de Colonização e Re-

forma Agrária INCRA, no município de Curitiba/Pr, para partici-

par de treinamento, capacitação e operacionalização nos dias 

23/03/2015 à 27/03/2015,  no valor total de 214,84 (duzentos e 

quatorze reais e oitenta e quatro centavos),  em conformidade 

com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com no inciso 

II artigo 25. 

Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 001/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº

484/09.

          Em reunião ordinária realizada no dia 11 de março de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Programa de Aprendizagem – Ação Integrada 

do Adolescente ao Mundo do Trabalho, apresentado pelo Centro 

de Integração Empresa-Escola do Paraná – CIEE/PR.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.



6					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.

IRINEU JUN YABUSHITA
PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 003/2015

SÚMULA : Aprova a  Reprogramação dos Recursos Federais – 

SUAS remanescentes de 2014, conforme descrito em ata nº 66 

da Reunião ordinária do dia 10 de março de 2015.

            O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio 

Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

            Considerando a deliberação da plenária em 10 de março 

de 2015.

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da 

Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Reprogramação dos Pisos remanescentes do 

ano de 2014:

 - Recurso: Piso Fixo de Média Complexidade (PFMC) – CREAS

   Saldo 2015= R$124.024,10 (cento e vinte e quatro mil, vinte e 

quatro reais e dez centavos);

 - Recurso: Piso Básico Fixo (PBF) – CRAS

   Saldo 2015= R$13.057,40 (treze mil reais, cinqüenta e sete 

reais e quarenta centavos); 

 - Recurso: Piso Básico Variável II (PBV II)

   Saldo 2015= R$1.149,54 (um mil, cento e quarenta e nove 

reais, cinqüenta e quatro centavos);

 - Recurso: Piso Básico Variável (PBV)

   Saldo 2015= R$333,35 (trezentos e trinta e três reais, trinta e 

cinco centavos);

 - Recurso: Piso Básico de Transição (PBT) - antigo creche

   Saldo 2015= R$28.870,35 (vinte e oito mil, oitocentos e setenta 

reais, trinta e cinco centavos); 

 - Recurso: Índice de Gestão descentralizada – IGD – M

   Saldo 2015= R$103.513,05 (cento e três mil, quinhentos e 

treze reais, cinco centavos);

 - Recurso: Índice de Gestão descentralizada SUAS – IGD SUAS

   Saldo 2015= R$26.636,59 (vinte e seis mil, seiscentos e trinta 

e seis reais, cinqüenta e nove centavos);

 - Recurso: Piso de Transição de Média Complexidade – PTMC 

(APAE)

    Saldo 2015= R$441,69 (quatrocentos e quarenta e um reais, 

sessenta e nove centavos);

 - Recurso: Piso de Alta Complexidade I – PAC I (Abrigo Bom 

Pastor e Casa da Criança)

   Saldo 2015= R$31.901,75 (trinta e um mil, novecentos e um 

reais, setenta e cinco centavos).

Art.2º.Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação .

Cornélio Procópio, 10 de março de 2015.
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 130/2014 ID DO CONTRATO N° 3054 

- SEQUENCIAL N° 3316

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo, a reprogramação 

dos serviços da obra de revitalização do Cristo Redentor, confor-

me laudo técnico e parecer jurídico.

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato original firmado pe-

las partes em 24/06/2014, com sua vigência até 23/06/2015, per-

manece inalterado, incluindo nesta data de 12/03/2015 o prazo 

do referido termo aditivo, com sua vigência final em 23/06/2015, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” 

§ 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O preço deste termo aditivo de acréscimo, devida-

mente aprovada pelo CONTRATANTE, é no valor global de R$ 

23.654,35 (Vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 

e trinta e cinco centavos), alterando o valor total do contrato com 

a referida empresa, para R$ 709.847,79 (Setecentos e nove mil 

oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos).

DA EXECUÇÃO: O prazo de execução estabelecido no contrato 

original firmado entre as partes em 14/04/2014 fica prorrogado 

até dia 13/02/2015, a contar de 14/12/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é provenien-

te da União, conforme Contrato de Repasse portaria nº 2844 de 

26/11/2013 Ministério de Estado da Saúde, e contrapartida do 



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   7
Município, sendo que as despesas serão reconhecidas contabil-

mente com as dotações:

06.19.0.619.4.4.90.51.00.00.00.00. (699), fonte de recurso 0500;

06.31.0.631.4.4.90.51.00.00.00.00. (264), fonte de recurso 1000;

09.39.0.939.4.4.90.51.00.00.00.00. (887), fonte de recurso 1000.

DATA: 12/03/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 130/2014

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR

Sócio/Administrador
PEDRO JAIRO DA COSTA MELLO

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 257/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 06 de março de 2015.

Horário de Saída:	12h00min, 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min, 19h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 293/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de março de 2015.

Horário de Saída:	07h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 294/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Rolandia – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Parati ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2015.



8					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13       

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 295/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 296/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 297/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 298/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   9
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2676

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 299/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 300/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 301/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de março de 2015.

Horário de Saída:	08h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)



10					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 302/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rinaldo de Moraes

Cargo:Fiscal de Obras e Postura

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 22,23,24,25,26,27 e 28 de março de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 06h30min

Número de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 

reais)

Destino:	Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Comparecimento a Superintendência Re-

gional do INCRA (SR-09) UMC/INCRA , para participar de treina-

mento, Capacitação e  Operacionalização no SNCR Sistema Na-

cional de Cadastro Rural e no SIR Sistema de Informação Rural.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 303/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jean Carlos Raimundo de Souza

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar paciente em tratamento.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 304/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   11
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 305/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sueli Cecília Teodoro Vitório

Cargo: Contador

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 06 de março de 2015.

Horário de Saída:	06h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Treinamento realizado pelo Tribunal de Con-

tas do Estado do Paraná, referente a Prestação de Contas Mu-

nicipais – Problemas e Soluções – PCA 2013 E 2014, PROAR, 

SIM/AM 2014 E 2015.

Gabinete do Prefeito, 05 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 306/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 05 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 307/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156. 

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 308/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	



12					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 05 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 309/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Março de 2015.

Horário de Saída:	04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 

04h30min 

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min 

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 310/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min, 05h30min, 05h30min, 05h30min, 

05h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).	

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 05 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 311/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2015.



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   13
Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Jacarezinho- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 312/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 313/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino:	Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 314/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



14					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 315/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 316/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo:  Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09 e 10 de Março de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13  

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 317/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Rolandia-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 09 de Marços de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 318/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   15
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7517. 

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 319/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 320/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino:	Bauru-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Voyage placa ATU 

2156.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 321/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)



16					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 322/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 323/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10,11 e 12 de Março de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino:	Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 324/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 325/2015



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   17
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 326/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 327/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 328/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2015.



18					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015
Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Assai – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 329/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 330/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 331/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



12 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2149			   19

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 332/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 13 de Março de 2015.

Horário de Saída:	06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 027/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Art 1º  . - Designa a Comissão Permanente de Licitação que será 

composta para julgar todas as modalidades e processos licitató-

rios da Câmara Municipal de Cornélio Procópio.

Presidente: Dayane Costa Del Rovere 

Secretária: Priscila Cristina Albergoni Paixão Calovi 

Membro: Michelle Lamare Pimenta

Art. 2o - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO
Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 029/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

	 Art 1º  . - Nomear como Pregoeiro e como membros da 

equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 

na modalidade Pregão da Câmara Municipal, os servidores abai-

xo relacionados:

Presidente: Dayane Costa Del Rovere

Equipe de Apoio:

Priscila Cristina Albergoni Paixão Calovi

Michelle Lamare Pimenta

Art. 2o - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 030/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:                                         	

Art 1º  . – Designa a Comissão Permanente de Compras a qual 

será composta para receber e analisar as solicitações, efetuar 

as cotações necessárias e verificarem as certidões dos forne-

cedores.

Art 2º  . – A Comissão de Compras da Câmara Municipal de 

Cornélio Procópio, a partir desta data, fica constituída com os 

seguintes membros:

Presidente: Patrícia de Fátima Pereira Martins

Secretário: Adejacir Batista Moreira

Membro: Priscila Cristina Albergoni Paixão Calovi		

Art. 3o - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente



20					     Boletim Oficial - nº 2149			   12 de Março de 2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 003/2013

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2013.

Contratante: Câmara Municipal de Cornélio Procópio

Contratada: Rádio Cornélio Procópio Ltda

Objeto: Transmissão das sessões ordinárias da Câmara, que 

são realizadas as Terças Feiras com início as 20:00h., a trans-

missão deverá ser realizada de forma integral, ininterrupta, sem 

inserções de propaganda e comentários jornalísticos.

Data de Assinatura: 20/02/2015

Assinam: Pela Câmara de Cornélio Procópio: Angélica Carvalho 

Olchaneski de Mello – Presidente. Pela Rádio Cornélio Procópio 

Ltda: Walrides Brevilheri

ATOS DA FECOP
AVISO DE PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2015

MODALIDADE: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

OBJETO: Abre inscrições e fixa normas para o Processo Seleti-

vo Simplificado, para a contratação temporária de Coordenador 

pedagógico, Núcleo e Agente Social de Lazer e Esporte Recrea-

tivo para o Programa de Esporte e Lazer da Cidade – PELC.

INSCRIÇÕES: A partir das 09h00m do dia 25 de março de 2015 

às 17h00m do dia 27 de março de 2015

LOCAL: Fundação de Esportes de Cornélio Procópio/PR

ENDEREÇO: Rua Alcino Benigno da Silva n° 80, Conj. - Floren-

ço Rebolho CEP- 86.300-           000

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 12 de 

março de 2015, nos site:  www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Fundação de Esportes de Cornélio Procópio/

PR – (43) 8805-0711

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de março de 2015.
JULIO CESAR SALES

Presidente da Comissão Especial

Compra Direta nº013/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa SANDRA REGINA ALINO DA 

SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO-ME, CNPJ. 05404458000120, 

referente aquisição de  bolas, com total de R$1.019,00 (um mil 

duzentos e dezenove reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2015.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI
Diretor Presidente

Compra Direta nº016/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa NIVALDO DIAS LOPES & 

CIA LTDA,  CNPJ. 81.116.626/0001-60, referente aquisição de 

materiais de limpeza, com total R$2.783,82 (dois mil, setecentos 

e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos), em conformida-

de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI 
Diretor Presidente

Compra Direta nº017/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa WENDEL LUIZ BATISTA - 

ME,  CNPJ. 01.562.649/0001-69, referente aquisição de mate-

riais de limpeza e gêneros alimentícios, com total de R$1.860,32 

(um mil, oitocentos e sessenta reais e trinta e dois centavos), em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2015.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI
Diretor Presidente


		2015-03-13T18:17:36-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




